Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Projeto de Decreto Legislativo nº 07/2013

“Concede o Título de Cidadão
Joanopolense ao Senhor José
Claudio de Oliveira Del Vechio”.

O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de

Joanópolis, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário

aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Joanopolense ao

Senhor José Claudio de Oliveira Del Vechio.

Art. 2º A honraria a que se refere o artigo anterior deverá ser

entregue ao homenageado em Sessão Solene designada pelo Presidente da Câmara.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente

Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias da Câmara Municipal da Estância

Turística de Joanópolis, constantes do orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

J U S T I F I C A T I V A

A presente proposição tem por objetivo prestar uma homenagem

ao Senhor José Claudio de Oliveira Del Vechio, concedendo-lhe o Título de Cidadão

Joanopolense. Segue anexo o histórico do homenageado.

Joanópolis, 28 de maio de 2013.

Primo Giovani Poli Del Vechio

Vereador

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

JOSÉ CLÁUDIO DE OLIVEIRA DEL VECHIO

Natural de Toledo MG

Nascimento: 03 de agosto de 1951

Residente e domiciliado em Joanópolis desde 1953, ausentando na época dos estudos anos em

Curitiba,PR;

Filiação: Geraldo Del Vechio, prático de farmácia;

Terezinha de Oliveira Del Vechio, costureira;

Esposa: Estela Dalva Poli Del Vechio, comerciante, enlace em 14 de janeiro de 1982;

Filhos: Primo Giovani Poli Del Vechio, cirurgião dentista;

Paola Izabela Poli Del Vechio, cirurgião dentista; Pietro Genaro Poli Del Vechio, cirurgião

dentista;

José Cláudio de Oliveira Del Vechio Filho, estudante de odontologia;

Pierina Gabrielli Poli Del Vechio, estudante de odontologia;

Primário na Escola João Ernesto Figueiredo, Joanópolis, SP;

Trabalhou na farmácia do Geraldo por 18 anos, 1960/1965 e 1970/1982;

Ginásio no Colégio Iguaçu, Curitiba, PR;

Colegial no Colégio Estadual de Paraná, Curitiba, PR;

Graduado em odontologia pela Faculdade Bandeirante de Odontologia de Bragança Paulista

em 1982, hoje Universidade São Francisco;

Atualização em endodontia em 1986/1997 pela Faculdade de Odontologia Camilo Castelo

Branco, São Paulo;

Especialização em Endodontia em 1988 pela Faculdade de Odontologia Camilo Castelo

Branco, São Paulo;

Atualização em Implantodontia 1992/1993 (fase cirúrgica I, avançada e protética) pela

Fundecto da Universidade de São Paulo;

Professor assistente em Implantodontia na Associação dos Cirurgiões Dentista de São Paulo,

Regional do Ipiranga, São Paulo 1994/2001;

Especialzação em Implantodontia em 1998 pelo IPEO, São Paulo;

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Professor de implante no curso de especialização na Impianto Estudio Científico, São Paulo

desde 2010;

Professor de implante no curso de especialização na ANEO (Associação Nacional de Estudos

Odontológicos) desde março de 2013;

 Palestrante no Colegiado de Lima, Peru março de 2013;

Mestrando em Perio Implante no Centro Universitário de Barretos, Barretos;

ONG Confrarias do Divino Espírito Santo de Joanópolis:  Vice-presidente 2012/2013;

Cozinheiro da Cavalgada do Divino a oito anos;

Comissão Municipal de Esportes de Joanópolis: vice-presidente 10 anos;

Clube de Campo de Joanópolis:

 Conselho deliberativo: de 09 de abril de 1986 até hoje;

Secretário: 1986/1987;

Presidente: 1990/1991 e 1994/1995;

Vice- presidente: 1992/1993;

Clube 17 de Agosto:

Secretário: 2 anos;

Orador: 2 anos;

Presidente: 3 anos;

Santa Casa de Misericórdia de Joanópolis: fez parte da diretoria por 6 anos;

Sociedade Cultura e Filantrópica Moral e Liberdade:

Secretário: 1989

Chanceler: 1989

Vice-presidente: 1988/1989

Presidente: 1993/1994; 1997/1998, 1999/2000 e 2008/2009

Consultor do Capítulo Danilo Edmir Trevisan da Ordem Capitular Jaques Demolay, Atibaia,

SP;

Loja Maçônica Moral e Liberdade

Secretário: 1989;

Chanceler: 1990;

Vice-presidente: 1990/1991;

Presidente: 1992/1993; 1994/1995 e 2008/2009;

Deputado Federal Maçônico: 1996/2007 e 2012/2015;

Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Rua Francisco Wolhers, 146 – Centro – CEP 12.980-000 – CNPJ 00.950.072/0001-08
PABX: (11) 4888-9800  – JOANÓPOLIS – Estado de São Paulo.

e-mail:cmjoanopolis@uol.com.br – site: www.camarajoanopolis.sp.gov.br

Loja Maçônica Perseverança, Piracaia: orador 2009/2011;

Câmara Municipal de Joanópolis:

Vereador 1997/2000;

Presidente 2000.